
 

Comune di Morsano al Tagliamento 

Provincia di Pordenone 
 

 
Determinazione nr. 169 Del 15/07/2022     
  

AREA VIGILANZA 
 

OGGETTO: Determina di impegno di spesa per la fornitura di contrassegni sosta in rosa.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CONSIDERATO che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 07.03.2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 Semplificato e contestualmente 
sono stati approvati in quanto in esso contenuti; 

• il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari – anno 2022, di cui all’art. 58, comma 
1, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 
133, adottato con deliberazione giuntale n. 09 del 09.02.2022; 

• il programma triennale 2022/2024 e l’elenco annuale 2022 delle opere pubbliche, di cui 
all’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, adottati con deliberazione giuntale n. 10 del 
09.02.2022; 

• piano azioni positive, di cui all’art. 48 c.1, D.Lgs.198/2006, adottato con deliberazione 
giuntale n. 12 del 09.02.2022; 

• il piano triennale del fabbisogno di personale triennio 2022 - 2024 adottato con 
deliberazione giuntale n. 13 del 09.02.2022; 

• il programma biennale 2022/2023 degli acquisti di forniture e servizi, di cui all’art. 21, 
comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 07.03.2022 è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2022/2024; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 28.03.2022 sono stati approvati il Piano 
Risorse ed Obiettivi 2022/2024 ed il Piano della Prestazione 2024/2024; 

 
VISTO il provvedimento sindacale n. 13 del 02.12.2019 con il quale il Sindaco Avv. Mascherin 
Giuseppe assume ad interim in prima persona, le funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 dell’Area VIGILANZA; 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali” e, in particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa 

• sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
• l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 

per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 



• D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali ed in particolare: gli artt. dal 182 al 185 inerenti le fasi della spesa; 

• il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 recante il Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in 

• materia di documentazione amministrativa; 
• il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

• il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. recante Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTA la vigente normativa attributiva di poteri di gestione tecnica, finanziaria ed amministrativa 
alla dirigenza delle Pubbliche Amministrazioni ed in particolare il D.Lgs. 267/2000 articoli 107 e 
109, in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza negli Enti Locali; 
 
VISTO: 

• lo Statuto comunale là dove dispone in funzione dell’organizzazione degli uffici e del 
lavoro; 

• il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 
 
VISTA la Legge 9 novembre 2021 n° 156 di conversione del D.L. 121/2021 che ha introdotto nel 
Codice della Strada il nuovo articolo 188 bis sulla sosta dei veicoli al servizio delle donne in 
geravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore ad anni 2 e che prevede altresì il 
rilascio del relativo contrassegno rosa da parte del Comune di residenza; 
 
RAVVISATA altresì la necessità di munirsi di tali contrassegni per il rilascio dell’autorizzazione 
precedentemente citata; 
 
CONSIDERATO che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 
 
VISTE le vigenti disposizioni normative inerenti le procedure di affidamento dei contratti pubblici 
ed in particolare: 

• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (testo implementato e coordinato con la proposta di 
decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56), il quale stabilisce che "Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere  generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”; 

• l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che" La stipulazione dei 
contratti devono essere preceduti da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta 



del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
RICHIAMATI: 

• l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 (testo implementato e coordinato con la 
proposta di decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56), il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono, per 

• affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
i lavori in amministrazione diretta; 

• il Decreto-Legge n.95 del 6 luglio 2012, convertito nella legge n.135 del 07/08/2012, recante 
disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, dal quale si evince che, prima di 
procedere ad effettuare qualsivoglia acquisto, le Pubbliche Amministrazioni devono 
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a 
disposizione da Consip S.p.a. per l’acquisto di beni e servizi; 

• l’art. 26 della Legge n.488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

 
VALUTATO che l'importo di spesa per il servizio in oggetto comporta una spesa presunta al di 
sotto della soglia comunitaria di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 nonché 
inferiore ai 40.000,00 Euro, e che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione 
di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo D.Lgs; 
 
CONSIDERATO che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato; 
 
VALUTATO che l'importo di spesa per la fornitura in oggetto comporta una spesa presunta 
inferiore a 5.000,00 Euro; 
 
RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, modificato dall’art.1, comma 
130, della Legge n.145 del 30/12/2018, che consente l'affidamento diretto da parte del Responsabile 
del procedimento per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 senza avvalersi 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da Consip 
S.p.a.; 
 
VISTE le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore 
alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono 
certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale”; 
 
RITENUTO pertanto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa 
e al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di 
effettuare una procedura di affidamento diretto ad un qualificato operatore economico e di chiedere 
un preventivo di spesa alla ditta MAGGIOLI SPA; 
 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla sopracitata ditta, n° 1103 del 13/07/2022 pervenuto 
al protocollo comunale n° 5959 del 13/07/2022 per la fornitura di: 

• n° 20 contrassegni di sosta in rosa propone un prezzo di € 60,00 +IVA 22%; 



• n° 50 ologrammi anticontraffazione propone un prezzo di € 25,00 +IVA 22%; 
 
PRECISATO che: 

• il fine che con il presente contratto si intende perseguire è quello di implementare le 
dotazioni tecnico strumentali del Comando di Polizia Locale; 

• l'oggetto del contratto è la fornitura di una fototrappola per contrastare l'illecito di 
abbandono rifiuti nel territorio comunale; 

• la forma del contratto è costituita dalla lettera di affidamento dell’incarico, le clausole 
essenziali sono quelle della disponibilità immediata del prodotto in argomento nonché le 
condizioni esplicitate nell’offerta presentata dalla ditta SCUBLA SRL di Remanzacco (UD); 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 (testo implementato e coordinato 
con la proposta di decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56), ad una ditta qualificata nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

 
VALUTATO che i prezzi offerti dalle ditte sopra citate, risultano essere congrui rispetto alle 
necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche tecniche dei servizi/beni in 
oggetto; 
 
RITENUTO pertanto di procedere ad affidare l’incarico alla ditta MAGGIOLI SPA con sede 
legale in Sant’Arcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino 8, per la fornitura sopra elencata, per 
la spesa complessiva di € 103,70 IVA compresa; 
 
PRESO ATTO che ai fini di quanto previsto dalla Legge 13 agosto 2010 e successive modifiche ed 
integrazioni “Tracciabilità dei flussi finanziari” si è provveduto alla registrazione del presente 
affidamento al SIMOG gestito dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture con l’identificativo n. CIG ZEE372C79A; 
 
CHE, ai sensi della Linea Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori”, approvate dal Consiglio dell’Autorità – ANAC 
con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.Lgs 56/2017 con delibera n. 206 del 
01.03.2018 la Stazione Appaltante per servizi di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di 
affidamento diretto, ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione anche secondo il documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso 
dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, 
ove previsti. In tal caso la stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, 
alla consultazione del casellario ANAC, alla verifica del documento unico di regolarità contributiva 
(DURC), nonché della sussistenza dei requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive 
che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. 
in relazione a specifiche attività; 
 
ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 04/10/2022 
(Protocollo nr: INAIL_33312558); 
 
VISTO l’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare le premesse narrative quale parte integrante della presente determinazione; 
 

2. di affidare l’incarico per la fornitura alla ditta MAGGIOLI SPA con sede legale in 
Sant’Arcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino 8, per l’acquisto di: 
- n° 20 contrassegni di sosta in rosa; 
- n° 50 ologrammi anticontraffazione; 
per il costo complessivo di € 103,70 IVA INCLUSA; 

 
3. di impegnare la spesa complessiva di euro 103,70 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2022 2022 ZEE372C79A 127/0 3-1 31 1 3 1 2 1 103,70 
MAGGIOLI SPA cod.fisc. 
06188330150/ p.i. IT  
02066400405 

8 

 
4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 

adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica; 

5. che per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è: ZEE372C79A; 
6. le prestazioni in oggetto sono soggette all’applicazione dell’art. 1, comma 629, Legge 

190/2014 (Legge di Stabilità per l’anno 2015) – disposizioni in materia di “Split payment”, 
in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2015 in quanto le prestazioni sono soggette ad 
emissione di fattura; 

7. di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica 
di conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, 
comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

8. di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 

9. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

10. di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Mascherin Giuseppe e che 
lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento; 

11. di dare atto infine che l’esigibilità derivante dal presente provvedimento avverrà entro il 
31.12.2022; 

12. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
 
 

 Il Responsabile 
  Avv. Giuseppe Mascherin 



 
 
  

 
 
 



 Atto n. 169 del 15/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASCHERIN GIUSEPPE
CODICE FISCALE: MSCGPP50L07L483E
DATA FIRMA: 15/07/2022 11:29:28
IMPRONTA: A042D3773C1DF019497D43D404038EF8490AFBFD462633EA9479B3C4237A3049
          490AFBFD462633EA9479B3C4237A3049321F3A97549FAF741515AF8F818B28C4
          321F3A97549FAF741515AF8F818B28C4800E816B96ACB738B09ACF4936D60A39
          800E816B96ACB738B09ACF4936D60A39F7D1000EC4232439D4BCA81224C10DCE


